
  

 

DECRETO N. 19897 Del 12/12/2023 

Identificativo Atto n. 524 

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Oggetto 

AD 4_2023 – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ACCESSORI INFORMATICI NECESSARI 

ALL’ALLESTIMENTO DEGLI SPORTELLI “UFFICI DI PROSSIMITÀ – PROGETTO REGIONE LOMBARDIA” (CUP 

E89C20000260001) ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA - CIG ZA93D37A82 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE EUROPEA E 

GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE 

 

 

RICHIAMATI:  

- la D.G.R. n. XI/3162 del 26 maggio 2020 “Istituzione albo fornitori telematico 

sulla piattaforma ‘Sintel’ in sostituzione del precedente elenco fornitori” e la 

successiva D.G.R. n. XI/4391 del 10 marzo 2021 “Aggiornamento della 

programmazione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi per 

l’anno 2021 in raccordo con le disponibilità di bilancio”, con le quali la 

Giunta regionale ha disciplinato l’Elenco Fornitori Telematico;  

- il decreto del Dirigente della Struttura “Programmazione Acquisti e Gestione 

Appalti” n. 5613 del 26.04.2021, con il quale è stato approvato il documento 

di funzionamento, accesso e trattamento dati per l’elenco fornitori 

telematico; - l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 

(Legge finanziaria 2007), come modificato dalla Legge n. 145/2018, 

riguardante le procedure a cui ricorrono le amministrazioni statali centrali e 

periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

 

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, gli artt. 48 (Disciplina 

comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea), 49 (Principio di rotazione degli affidamenti)e 50 

(Procedure per l’affidamento), con specifico riferimento al comma 1, lett. b), 

riferito alle modalità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, …”; 

 

RICHIAMATI i principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. del 31 marzo 

2023, n. 36; 

 

RICHIAMATA la DGR n° XI/3591 del 28 settembre 2020 con cui Regione Lombardia 

ha aderito al progetto complesso “Uffici di prossimità” del Ministero della Giustizia; 

 

PRESO ATTO del Decreto della Direzione Generale per il Coordinamento delle 

Politiche di Coesione del Ministero di Giustizia protocollo 

m_dg.DGCPC.03/11/2020.0000415.ID del 3 novembre 2020 con cui è stato 



 
 

ammesso a finanziamento il progetto “Ufficio di Prossimità – Progetto Regione 

Lombardia” per un importo pari a euro 3.273.904,99 euro; 

 

DATO ATTO che in data 14 dicembre 2020 Regione Lombardia e la Direzione 

Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del Ministero di Giustizia 

hanno sottoscritto il previsto “Accordo di concessione di finanziamento” che 

regola i rapporti tra le parti nell’attuazione del Progetto “Ufficio di prossimità – 

Progetto Regione Lombardia” avente in allegato scheda progetto dettagliata 

dello stesso; 

 

CONSIDERATO che nella Linea d’intervento due (L2) del progetto “Uffici di 

prossimità – progetto Regione Lombardia” –, è prevista l’attività di allestimento 

degli sportelli degli Uffici di prossimità, attraverso l’acquisto da parte di Regione 

Lombardia di dotazioni informatiche, tra cui cuffie da call center, lettore smart 

card e webcam, da conferire in comodato d’uso gratuito ai Comuni aderenti 

all’iniziativa al fine dell’attivazione del servizio; 

 

VALUTATO pertanto necessario procedere all’acquisto di cuffie da call center, 

lettori smart card e webcam per completare l’allestimento degli Uffici di Prossimità; 

 

DATO ATTO che, per il suddetto acquisto, è stato chiesto, in data 29/11/2023, 

attraverso la piattaforma ‘Sintel’ – ID n. 176564115, con scadenza dell’offerta al 

01/12/2023, un preventivo a H2 INFORMATICA - C.F. e P.IVA: 01606420188, con 

sede legale in Pavia, Via Giacomo Franchi 2C/D, per la fornitura di n. 44 webcam, 

n. 44 cuffie da call-center, n. 44 lettori smart card, con le caratteristiche descritte 

nella richiesta allegata al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che la scelta del soggetto contraente è stata effettuata a seguito di 

ricerche di mercato svolte su internet; 

 

VISTA l’offerta economica ricevuta entro il termine richiesto del 01/12/2023 dal 

fornitore individuato, dalla quale si evince una spesa complessiva di euro 9.741,32, 

oltre IVA di legge; 

 

VISTA, altresì, la dichiarazione delle esperienze pregresse, formulata dal suddetto 

fornitore, che si ritiene adeguata; 

 

EVIDENZIATO, ai sensi dell'art. 17, comma 2, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, che 

l'offerta dell'operatore economico è risultata, dal punto di vista sia economico 

che sostanziale, coerente con le esigenze e gli obiettivi di questa Amministrazione, 

nonché in linea con i valori medi del mercato di riferimento;  

 



 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 52 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, questa 

Struttura ha verificato il possesso, da parte di H2 INFORMATICA - C.F. e P.IVA: 

01606420188, con sede legale in Pavia, Via Giacomo Franchi 2C/D, dei requisiti di 

partecipazione richiesti dagli artt. 94 e ss. del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, come 

da attestazione della Ditta medesima;  

 

VERIFICATO che non sussistono, alla data di adozione del presente 

provvedimento, convenzioni attive né di ARIA S.p.A. né di Consip S.p.A. per 

forniture analoghe a quelle oggetto della procedura;  

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.lgs. 

del 31 marzo 2023, n. 36, per il servizio di fornitura in questione non sussiste un 

interesse transfrontaliero certo; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto non sussiste alcuna situazione di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 16 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e 

della D.G.R. n. XII/772 del 31/07/2023, il Responsabile Unico di Progetto – RUP è la 

dirigente della Struttura “Coordinamento Programmazione Europea e Gestione 

del Fondo Sviluppo e Coesione”, in possesso di adeguati requisiti e competenze 

professionali;  

 

DATO ATTO che è in capo al RUP la verifica di conformità delle prestazioni eseguite 

rispetto alle previsioni contrattuali e, ai fini della liquidazione delle fatture che 

saranno emesse dalla società H2 INFORMATICA, le emissioni del certificato di 

regolare esecuzione; 

 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di affidare, in conformità alle disposizioni di 

legge sopra richiamate, la fornitura di n. 44 webcam, n. 44 cuffie da call-center, n. 

44 lettori smart card, da consegnare agli sportelli di prossimità della Lombardia, a 

H2 INFORMATICA - C.F. e P.IVA: 01606420188, con sede legale in Pavia, Via 

Giacomo Franchi 2C/D; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art.17 

del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, che: 

- la scelta del contraente è avvenuta in via autonoma, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 

- l'importo del servizio ammonta a euro 9.741,32, oltre IVA al 22%, pari a euro 

2.143,09, così per complessivi euro 11.884,41; 

 



 
 

RITENUTO pertanto di accertare l’importo complessivo di euro 11.884,41 (IVA 

inclusa) a carico del Ministero della Giustizia (cod. 512036) sul capitolo di entrata 

n. 4.0200.01.15909, che presenta sufficiente disponibilità di competenza e di cassa 

nell’esercizio finanziario 2023; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore di H2 INFORMATICA l’importo 

complessivo di euro 11.884,41 (IVA inclusa) sul capitolo n. 1.12.202.15911, che 

presenta sufficiente disponibilità di competenza e di cassa nell’esercizio finanziario 

2023; 

 

VISTA la L.R. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 14 del 

Regolamento di contabilità della Giunta Regionale 2 aprile 2001 n. 1; 

 

VISTA la legge 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 

legislatura; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 

2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che 

prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno 

con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese 

derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 

imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio 

della competenza finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni 

giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 

nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 

come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 

consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della 

coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta 

rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 

finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 

cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023; 

 



 
 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell’ambito di 

applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che 

sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E89C20000260001; 
 

DECRETA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. del 31 marzo 2023, 

4 n. 36, H2 INFORMATICA - C.F. e P.IVA: 01606420188, con sede legale in 

Pavia, Via Giacomo Franchi 2C/D, la fornitura di n. 44 webcam, n. 44 cuffie 

da call-center, n. 44 lettori smart card, con le caratteristiche descritte nella 

richiesta allegata al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, per l’importo di 9.741,32 (IVA esclusa); 

 

2. di assumere accertamenti a carico del Ministero della Giustizia (cod. 512036) 

con imputazione al capitolo di entrata n. 4.0200.01.15909 e all’esercizio 

finanziario 2023, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi 

esercizi di imputazione: 

 

 

 

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 

con imputazione al capitolo di spesa n. 1.12.202.15911 e all’esercizio 

finanziario 2023, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi 

esercizi di imputazione: 

 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

HAMILTON ARTURO 1021964 1.12.202.15911 € 11.884,41 € 0,00 € 0,00 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013;  

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma regionale Bandi on 

line. 

 

Debitore Codice Capitolo Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 512036 4.0200.01.15909 € 11.884,41 € 0,00 € 0,00 



 
 

 
 

 La Dirigente 

 FEDERICA MARZUOLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


